De santi Monaci favellando il padre Gioan chrisostomo, dice ch'essi havevano occupato le sommità de monti: Habitava Illarione un Tugurio simile più tosto ad un'horrido sepolchro, che ad una monacal cella, legete il P. Basilio, legete il santissimo Geronimo: il buon Gioan Cassiano, il divoto Giovanni Climaco, et vedrete come vivevano gli antichi monaci, certo vi vergognereste di tal nome, essendo la vita vostra tanto da quella distinta et separata: a tutte le mie parole fu molto saviamente risposto, et venuta l'hora del dormire: havendo fatto pensiero di partirmi a buon hotta, chiesi licentia dal Reverendo priore, dimandai perdono se forse ecceduto havea nel parlar la christiana modestia, et fatto troppo del Satirico.

La matina per tempo entrai in Mantoa qual trovai molto più bella, et vaga da vedere, di quel che mi credeva: Hor quivi, et non in altra parte appresi a conoscere donne valenti. [63] Vidi in Mantoa huomini col capo di lupo: vidi agnelli di tanto consiglio et prudentia dotati, quanta esser si puote, et erano adoperati per ambasciatori nelle cose di somma importanza: [64] Habitarno già in questa città de molti Passerini, liquali crebbero in tanta forza, che poco vi mancò non se insignorissero di tutto'l dominio Mantoano, et l'havrebbono fatto, se da più potenti non fusser stati impediti. Quivi si veggono molti boschetti vaghi, et ameni, ne quali non habita alcuna dannosa fiera, ma sol conigli, et qualche altro picciolo animaluccio. Quivi sono huomini di tanta felicità, che dovunque vanno sempre per essi, si arriva bene. [65] Vi

sono putelli di cinquanta anni, et ve ne sono di quelli, che altro non fanno che tridar pali.

Vengomi poi a Ferrara, ove trovai molti contrarij, non a me però, anzi benigni: trovai Fiaschi, et Fiasche di miglior tenuta, che altrove non si veggono: Vidi alcune trotte le più belle, et le più grandi, che mai si pescassero in alcun fiume, o lago, quelle di Garda non son si belle: chi ne pigliasse de simili, sarebbe il più felice pescatore che mai nascesse, non havrebbe da invidiarne Dicitis gran pescatore, et nodritor di Perseo, né Ermindo, né Scilla (il Sicionio) credo che ogn'uno si darebbe al pescare se sperasse di far tal preda, ma elle non si pigliano con le Reti, non con le nasse, non con l'hamo non con pasta artificiosa, ma con altre arti c' hora non le dico. Vidi più sagrati in Ferrara, che in Roma santa. Hocci ritrovato delle male spine, [66] le quali, senza ricevere offesa, anzi con qualche diletto si potevano di notte maneggiare et abbracciare: vi conobbi una malatesta piena però di buoni et giocondi pensieri. Vidi una mamma, ch'era mamma sin quando era nelle fascie. Hai quante cose videro gli occhi miei in questa citta, fuori del commun'uso: Quei da le frutta non vendano frutta: Quei dell'olio non vendono olio: i Cestaruoli non portano il cesto: I Bevilacqua amano il vino, et fuggono l'acqua: Vidi un'huomo di Recalco [67] cavalcar una mula vecchia, et magra più che l'Asina di Balam: Conobbi ancho una Cuoca, [68] di si fatte qualità, che non vi è huomo per insensato ch'egli sia, che volentiere non se la vedesse in cucina.